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Ostatnie dwa rozdziały zawierają obszerny materiał odnoszący się do sakra
mentów będących -  zgodnie z nazewnictwem Katechizmu Kościoła Katolickiego 
-  w  służbie komunii. Omawiając kapłaństwo, rozumiane jako prezbiterat i biskup
stwo, autor podejmuje kwestie formacji moralno-ascetycznej i intelektualno-du- 
chowej. Analizuje następnie kerygmat, formy jego przekazu, przymioty głosiciela, 
sprawowanie kultu Bożego i posługę pasterską -  troskę o zdrowie dusz. Rozdział 
ten kończy refleksja o „pięknie, wzniosłości i wielkości kapłaństwa”. Przewodni
kami refleksji o sakramencie małżeństwa są w  książce Klemens Aleksandryjski 
i Jan Chryzostom. Analiza nauczania pierwszego z nich pozwala dostrzec Boży 
plan wpisany w  płodną na wielu poziomach miłość małżeńską oraz rodzinę two
rzoną w oparciu o wiarę w  Chrystusa. Jan Chryzostom w interpretacji Listu do 
Efezjan przybliża teologię chrześcijańskiego małżeństwa. Praktyczne wskazówki 
zawarte w tej części książki z powodzeniem mogą być wykorzystane w formacji 
kandydatów do małżeństw i w katechezie małżeńskiej.

Celem omawianej książki nie jest wyczerpujący wykład z zakresu sakramen- 
tologii patrystycznej. Z racji niezbyt dużej objętości nie pretenduje nawet do tego. 
Autor zakłada pozostawienie pewnego niedosytu u czytelnika. I paradoksalnie 
uważa to odczucie za pozytywny symptom, bowiem głód wiedzy może skłonić do 
osobistych poszukiwań, a materiału do studium jest dużo. „Na tych bezkresnych 
wprost łąkach każdy znajdzie na pewno wszelką różnorodność roślin i kwiatów, 
które go zainteresują i zachwycą” (s. 181).

Ks. Drączkowski, autor blisko czterdziestu książek -  w  ostatnim czasie 
szczególnie z zakresu opracowanej przez niego wykresograficznej metody teolo
gicznej -  z pasją dzieli się owocami zachwytu Bożymi darami w postaci sakra
mentów. Jego dydaktyka, znamionowana duszpasterską wrażliwością, nosi ślady 
wielu osobistych przemyśleń. Konstatując, możemy stwierdzić, że uniwersalne 
nauczanie Ojców Kościoła na temat sakramentów, pomaga aktualizująco i twór
czo odczytać je w  każdej epoce. Dowodem jest omówiona publikacja.
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Sprawozdanie z konferencji Ochrona D óbr Kultury. Aktualne problemy 
(27 XI 2014 Wydział Prawa i Administracji Uniwersytetu Warmińsko- 
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„Dobrem kultury” możemy nazwać każdy przedmiot ruchomy lub nierucho
my, dawny lub współczesny, mający znaczenie dla dziedzictwa i rozwoju kulturo
wego ze względu na wartość historyczną lub artystyczną. Zalicza się do niego
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zabytki architektury, sztuki lub historii, zarówno religijne, jak i świeckie. Jednak 
często mamy do czynienia z  brakiem ich poszanowania oraz występowaniem 
aktów wandalizmu lub kradzieży.

Poszerzenie wiedzy z  zakresu ochrony dóbr kultury oraz uwrażliwienie na te 
kwestie -  były to cele, które przyświecały ogólnopolskiej konferencji naukowej 
„Ochrona Dóbr Kultury. Aktualne problemy” zorganizowanej 27 listopada 2014 r. 
przez Katedrę Prawa Kanoniczego i Wyznaniowego WPiA UWM, Katedrę Kry
minologii i Polityki Kryminalnej WPiA UWM wraz z Archiwum i Muzeum UWM 
przy współudziale Studenckiego Koła Naukowego Prawa Wyznaniowego Fides. 
Patronat Honorowy nad konferencją objęli ks. arcybiskup dr Wojciech Ziemba, Me
tropolita Warmiński oraz prof. zw. dr hab. Stanisław Pikulski, dziekan WPiA UWM.

Konferencję uroczyście otworzył i powitał przybyłych gości prorektor UWM, 
prof. dr hab. Grzegorz Białuński, podkreślając, że to spotkanie jest znakomitą 
okazją do skonfrontowania różnych stanowisk specjalistów zainteresowanych 
dziedzictwem kulturowym. Ponadto prorektor UWM wyraził nadzieję, że po za
kończeniu konferencji każdy będzie miał więcej pytań niż odpowiedzi, bo tylko to 
gwarantuje rozwój wiedzy. W zamierzeniu organizatorów konferencja miała na 
celu analizę norm prawnych oraz praktyki w zakresie ochrony dóbr kultury, 
analizę problemów, jakie ujawniają się w procesie ochrony dóbr kultury, konfron
tację teorii z praktyką oraz pogłębienie dyskusji naukowej w  przedmiotowym 
zakresie. Konferencja została podzielona na cztery panele dyskusyjne, podczas 
których wystąpiło 37 prelegentów.

Pierwszy panel rozpoczął dr hab. Wiesław Pływaczewski, prof. UWM. 
W wystąpieniu Ochrona światowego dziedzictwa kulturowego i naturalnego 
na tle współczesnych zagrożeń cywilizacyjnych zasygnalizował problemy do
tyczące ochrony dziedzictwa kulturowego z  perspektywy kryminologicznej, poda
jąc przykłady kradzieży i przemytu dzieł sztuki. Podkreślił, że rozwój przestępczo
ści narkotykowej rozszerza się na skutek wycinki lasów, w szczególności 
w Ameryce Południowej. Zaznaczył, że nad wieloma hektarami lasów Amazonii 
sprawują pieczę mafie narkotykowe, które poprzez eksport drzewa osiągają szyb
ki zysk. Tym samym zaapelował o potrzebę tworzenia parków narodowych 
i rezerwatów, by chronić światowe dobra naturalne przed eksploatacją przez 
nieuprawnionych użytkowników. Ks. dr hab. Piotr Ryguła, prof. UKSW, w wy
stąpieniu Prawna ochrona dóbr kultury pozostających w posiadaniu Kościo
ła katolickiego w Hiszpanii stwierdził, że ogromne poczucie przynależności do 
wspólnoty lokalnej przekłada się na duże poszanowanie dziedzictwa narodowego. 
Mgr Katarzyna Sikora z  Uniwersytetu Gdańskiego wystąpiła z  tematem Proble
my restytucji i ochrony zabytków sakralnych. Referentka przekonywała, że 
zabytkom sakralnym, które stanowią obiekt kultu, należy zapewnić ochronę oraz 
że powinny one zostać w świątyniach, gdyż tylko wówczas będą mogły spełniać
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swoją funkcję. Kolejnym prelegentem była Julita Przeradzka, która wystąpiła 
z tematem Obiekty sakralne szansą rozwoju regionalnego na przykładzie  
województwa warmińsko-mazurskiego. Zwróciła uwagę, że obiekty sakralne 
mogą przyczynić się do rozwoju regionalnego, a nawet powstania nowych miejsc 
pracy. Jednak wyłącznie pod warunkiem znacznego wzrostu świadomości doty
czącej ochrony dóbr kultury u ludzi zamieszkujących owe tereny. W innych 
wystąpieniach prelegenci postulowali o traktowanie kościelnych zabytków rucho
mych jako źródła historii parafii. Mówili o ochronie dziedzictwa sakralnego, które 
jest zagrożone przestępczością z kryminologicznego punktu widzenia.

W trakcie drugiego panelu została poruszona ciekawa kwestia ochrony za
bytkowych i nieczynnych cmentarzy, zasobów diecezjalnych i zakonnych archi
wów. Dr Tomasz Matuszak wystąpił z tematem Rola i zadania strażnika p a 
mięci -  pomiędzy tradycją a współczesnością. Mgr Michał Ordak wygłosił 
referat Reprografia m ateriałów archiwalnych ja ko  fo rm a  ochrony dóbr 
kultury w państwowej sieci archiwalnej. Następnie mgr Mateusz Żmudziński 
z Uniwersytetu Mikołaja Kopernika wystąpił z prelekcją M iędzy teorią a prak
tyką. Zabiegi konserwatorskie prowadzone na księgach metrykalnych. Au
tor, na zasadzie kontrastu, ukazał zarówno prawidłowe, jak i nieprawidłowe dzia
łania konserwatorskie na przykładzie ksiąg kościelnych. Ostatnim prelegentem był 
Szymon Dziubicki z Koła Naukowego Prawników UMCS, który w przedłożeniu 
Ustawa o ochronie Znaku Polski Walczącej -  medialne reakcje a rzeczywi
stość wnikliwie przeanalizował specyfikę symboliki Polski Walczącej.

W panelu trzecim dr Barbara Krupa z  Politechniki Warszawskiej dzieliła się 
spostrzeżeniami na temat terminologii oraz metodologii pojęć dotyczących dóbr 
kultury. Opierając się na Konstytucji RP, stwierdziła, że aktualnie zdefiniowanie 
tego pojęcia na gruncie obowiązujących przepisów prawnych jest problematycz
ne, bowiem odsyłają one do potocznego rozumienia identyfikowanego na ogół 
„jako przedmioty, środki i wartości składające się na materialny i duchowy doro
bek narodu”. Następnie dr Justyna Krzywkowska w referacie Działania edu
kacyjne i promocyjne dotyczące ochrony dóbr kultury podkreśliła, że dotacje 
w obszarze kultury nie są tak wysokie, by polskie dziedzictwo kulturowe mogło 
się dynamicznie rozwijać. Nadmieniła, że jest to główny czynnik hamujący pra
widłowy rozkwit ochrony dóbr kultury. Ponadto Karolina Rzeczkowska w wystą
pieniu pt. Status prawny Generalnego Konserwatora Zabytków  podzieliła się 
kilkoma istotnymi spostrzeżeniami. Podkreśliła, że na urząd Generalnego Konser
watora Zabytków wymagane są zbyt niskie kwalifikacje, nie ma odpowiedniej 
kontroli i nadzoru nad tym stanowiskiem, a jego efektywność wciąż budzi wiele 
wątpliwości. W innych wystąpieniach prelegenci postulowali wprowadzenie no
wego rozdziału w  kodeksie karnym -  przestępstwa przeciw zabytkom czy ure
gulowanie stricte prawne pomnika historii jako dobra narodowego.
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W ostatnim panelu dr Lucyna Rotter z Uniwersytetu Papieskiego Jana Paw
ła II w  Krakowie przedstawiła temat Rekonstrukcja czy oryginał. Problemy 
związane z  ochroną trwałych ruin. W postawionych na wstępie pytaniu -  Co 
dalej z ruinami?, podała dwie metody: przebudowę ruin bądź ich całkowitą rekon
strukcję. Wszystko jednak powinno się odbywać przy gruntownej analizie archi
tektonicznej, historycznej, a także z uwzględnieniem rzetelnego nadzoru konser
watorskiego oraz wzięciu pod uwagę potrzeb społeczności lokalnej. Dzięki tym 
działaniom umierająca historia może nagle „ożyć”. Mgr Maciej Duda oraz 
mgr Joanna Narodowska z UWM w wystąpieniu Fałszerstwa dóbr kultury. 
Perspektywa prawna i kryminologiczna uzasadniali podjęcie badań w sferze 
kryminologicznej, gdyż ten wątek naukowo nadal nie został dotychczas zgłębiony, 
mimo że fałszerstwa dóbr kultury sukcesywnie poszerzają swój zasięg. Ostatnim 
prelegentem była mgr Agata Lewkowicz z UWM, która zreferowała kwestię 
Handlu dziełami sztuki w Internecie. Referentka przytoczyła kilka ciekawych 
faktów, z których wynika, że popełnianych jest rocznie około tysiąca przestępstw 
w tej dziedzinie. Natomiast nielegalny rynek dzieł sztuki jest trzecim co do wiel
kości, tuż po rynku narkotyków i broni. W ostatnim panelu wystąpili -  dr hab. inż. 
Józef Hernik z tematem Prorozwojowa ochrona nieruchomości zabytkowych 
w zachowaniu dziedzictwa kulturowego, mgr Żaneta Gwardzińska z Akademii 
Leona Koźmińskiego w Warszawie z pracą Procedura upadłości muzeów  
w Polsce -  aspekty prawne a praktyka gospodarcza, Karolina Rzeczkowska 
z wystąpieniem Status prawny Generalnego Konserwatora Zabytków, mgr Jo
anna Zientek z tematem Wywóz zabytków za granicę na przykładzie działalno
ści Mazowieckiego Wojewódzkiego Konserwatora Zabytków, mgr Marcin Ro- 
segnalz WSPiA z pracą Ochrona zabytków w praktyce planistycznej gminy 
-  uwarunkowania prawne -  problemy, a także mgr Marcin Jędrejek, przedstawia
jąc Zamach na dobro o szczególnym znaczeniu dla kultury jako  okoliczność 
skutkująca obostrzeniem odpowiedzialności w świetle kodeksu karnego.

Podsumowując obrady, przewodniczący Komitetu Organizacyjnego ks. dr hab. 
Mieczysław Różański, prof. UWM podziękował wszystkim uczestnikom za czyn
ny udział i przybyłym gościom za wsłuchanie się w problematykę konferencji. 
Ochrona dóbr kultury jest multidyscyplinarnym zagadnieniem wymagającym łą
czenia teorii z praktyką. Stąd przekrojowy charakter konferencji świadczył 
o doniosłości bieżących wyzwań związanych z usprawnieniem systemu prawnej 
ochrony dziedzictwa kulturowego oraz o pilnej potrzebie podjęcia działań na rzecz 
wypracowania rozwiązań zarówno normatywnych, jak i w zakresie praktyki 
obrotu zabytkami.
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